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ÖZ

Sosyal sermayenin sosyal politika ve sosyal hizmet ile ilişkisi bu alanların toplumsal değişime ve gelişime odak-
lanması açısından oldukça önemlidir. Bu gelişimi sağlamak açısından sosyal sermayenin yeri çok önemlidir ve 
çok büyük bir görev üstlenmektedir. Sosyal sermaye modern dünyada sosyal politikaların yapılması ve sosyal 
hizmet uygulamalarının oluşturulmasını oldukça kolaylaştırmakta ve bu yapıların dinamik bir şekilde ayakta 
kalmasını sağlamaktadır. Günümüzde azgelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerde sosyal sermayeden daha fazla 
yararlanabilmek amaçlanmakta ve bu amaca yönelik uygulamalar hayata geçirilmektedir. Bu programlar hem 
sosyal politika hem de sosyal hizmet alanlarının özellikle ilgilendiği yoksulluğu, gelir dağılımı eşitsizliğini ortadan 
kaldırma, insan haklarının kullanımı ve toplumsal kalkınmayı hedeflemektedir.
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ABSTRACT
The relation of social capital with social policy and social service is very important for these areas to focus on 
social change and development. In order to ensure this development, the place of social capital is very im-
portant and plays a very important role. Social capital facilitates social policies and social work practices in the 
modern world and makes these structures survive dynamically. Today, it is aimed to make more use of social 
capital in underdeveloped and developing countries and the applications for this purpose are implemented. 
These programs aim to eliminate poverty, income distribution inequality, social rights and social development.
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GİRİŞ
Dünya’da yaşanan yeni gelişmeler ve küreselleşme ile birlikte toplumlarda görülen yoksullu, işsizlik, 
gelir dağılımında yaşanan eşitsizlikler gibi durumlar sosyal politikanın önünü tıkamıştır. Bu durumdan 
kurtulmanın ve refahı arttırarak yaşanılabilir toplum yaratmak amacıyla sosyal sermaye kavramı orta-
ya çıkmıştır. Sosyal sermaye toplumun ve bireylerin gelişmesi ve sürdürülebilir bir kalkınmayı amaç-
layan bir araçtır. Küreselleşmenin getirdiği tek tip insan modeli anlayışı, sosyal dışlanma, yalnızlık gibi 
toplumu ayrıştıran yapının düzeltilebilmesi açısından sosyal sermaye büyük bir önem arz etmektedir. 
Toplum yapısındaki ve ekonomik temelli bozulmalar sosyal sermayenin özünde bulunan güven ve iş 
birliği ile toplumsal katılım sayesinde aşılabilecektir. Bu sorunların çözümünde sosyal sermaye sosyal 
politika ve sosyal hizmet disiplinleri ile iş birliği içerisindedir.  Sosyal sermayenin önemi gelişmekte 
olan ülkelerde çok fazladır bunun sebebi ise yapısal değişimler geçirmekte olan ve bir geçiş sürecin-
de bulunan gelişmekte olan ülkeler gerek ekonomik gerekse sosyal yapıya ait kalkınma planlarını 
sosyal sermeye, sosyal politika ve sosyal hizmet ekseninde gerçekleştirerek geçiş süreci sancılarını ve 
küreselleşmenin getirdiği olumsuz durumların üstesinden gelebilecektir. Bu üçlü sac ayağında sosyal 
sermaye oluşturulacak sosyal politikalara ve sosyal hizmet uygulamalarına uygun zemin oluşturarak 
toplumsal gelişim ve kalkınma çabalarına katkı sağlamaktadır.

Bu çalışmanın amacı toplumsal yapıyı ayakta tutan güven ve iş birliği durumlarını temel almış sos-
yal sermaye kavramı ile küreselleşme sonrasında toplumda oluşan olumsuz durumların çözümü için 
çalışan sosyal politika ve sosyal hizmet disiplinleri arasındaki ilişkiyi (daha doğrusu işbirliğini) açıkla-
maktır.

1. SOSYAL SERMAYE KAVRAMININ TARİHSEL GELİŞİMİ

1.1. Sosyal Sermaye Kavramı
Kişiler ile kurumlar arası güven temelli ilişki ve birlikteliklerin ekonomik alana dayalı olarak incelen-
mesi “sosyal sermaye” olarak tanımlanmaktadır (Karagül & Masca, 2005).   Sosyal sermaye kollektif 
eylemleri kolaylaştırarak toplumun verimliliğini artırabilecek olan güven, normlar ve ağlar gibi sosyal 
organizasyon özelliklerini ifade eder (Temple, 2000).  Sosyal sermaye ortak hedeflere ulaşmada fay-
dalı bir kaynak olarak nitelendirilebilir. OECD’ye göre ise sosyal sermaye gruplar içinde veya arasında 
işbirliğini kolaylaştıran ortak normlar, değerler ve anlayışlarla birlikte ağlar” olarak tanımlanmaktadır. 
Bu tanımda bireyler ve gruplar arasındaki bağların gerçek olmasıyla birlikte bu ağlar arkadaşlık, aile, 
meslektaşlar arası ağlar gibi düşünülebilir (OECD, 2001). Sosyal sermayeyi beklentiler, sorumluluklar, 
bilgi kanalları (sosyal ağlar) ve sosyal normlardan oluşmaktadır (Coleman, 1988).  Sosyal sermaye, 
karşılıklı tanıma ve tanıma konusunda az ya da çok kurumsallaşmış ilişkilere sahip kalıcı bir ağa sahip 
olması sayesinde bir bireye veya gruba tahakkuk eden reel veya sanal kaynakların bütünüdür. (Bour-
dieu & Wacquant, 1992). Wolcoock (2000)’ a göre sosyal sermaye insanların ortak hareket etmelerini 
sağlayan norm ve ağları ifade eder. Fukuyama (2000)’e göre ise sosyal sermayeyi, iki veya daha fazla 
birey arasında işbirliğini teşvik eden somutlaştırılmış bir gayrı resmi norm olarak tanımlamaktadır. 
Putnam (1993)’ a göre sosyal sermaye koordineli eylemleri kolaylaştırarak toplumun verimliliğini 
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artırabilecek olan güven, normlar ve ağlar gibi sosyal organizasyonun özelliklerini ifade eder. Genel 
anlamda tanımları incelediğimizde sosyal sermaye kavramının temelinde güven ve toplumu oluştu-
ran ağların bulunduğu görülmektedir.

Sosyal sermaye kavramının geçmişi sosyolojik ve ekonomik anlamda D. Hume ve A. Smith gibi bilim 
insanlarının çalışmalarına kadar uzanmaktadır (Şenkal, 2005). Sosyal sermaye kavramı daha çok son 
zamanlarda daha çok vurgulanıyor gibi lanse ediliyor olmasına rağmen toplum gelişimindeki önemi 
ve işlevselliği sosyal bilimciler tarafından daha eskilere dayandırılan sosyolojik bir faktördür. Özellikle, 
Adam Smith, Karl Marks, Emile Durkhaim, Thorstein Veblen ve Max Weber gibi teorisyenler tarafın-
dan sosyal sermayenin ekonomik kalkınma ve sosyal sorunların çözümlenmesinde önemi vurgulan-
mıştır (Karagül & Dündar, 2006).

1990’lı yıllardan sonra Dünya Bankası, IMF, OECD gibi toplulukların dikkatini çeken sosyal ser-
maye üzerine yoğunlaşılmış ve bu alanda çalışmalara ağırlık verilmiştir. Kavrama genel olarak eko-
nomi temelli yaklaşılmış fakat ilerleyen süreçte sosyoloji, sosyal politika ve sosyal hizmet alanları 
da dahil olmuştur. 

2. SOSYAL SERMAYENİN UNSURLARI
Alana ilişkin çalışmaları olan bilim insanlarının tanımları incelendiğinde ve sosyal sermayenin teme-
lini oluşturan yapılara bakıldığında sosyal sermayenin oluşmasını sağlayan ve işlerlik kazandıran ve 
sosyal sermayenin arttırılmasını sağlayan bazı unsurlar bulunmaktadır. Bu unsurlar ise tanımlarda da 
yer aldığı üzere sosyal ağlar, normlar ve güven olarak gösterilebilir.

Sosyal Ağlar: Sosyal sermayenin en önemli yapısı ve çıktılarıdır. Sosyal ağların varlığı, sayısı, yoğun-
luğu ve niteliği sosyal sermayenin seviyesini belirlemektedir. Başka bir deyişle sosyal sermaye canlı-
lığını sosyal ağlar oluşturmaktadır (Şavkar, 2011). Bu ağlar toplumsal birlikteliği meydana getirerek 
bu birlikteliklerin artmasıyla güveni oluşturmaktadır. Kollektif bilinci arttırarak toplumda ben duygu-
sunun yerini biz duygusuna bırakmasını sağlar ve sosyal sermayenin temelinde bulunan toplumsal 
üretim ve kalkınma sürecine katkıda bulunur.

Normlar: Toplumsal yapıyı oluşturan ve ayakta tutan bireyler arasındaki ilişkileri ve iletişimi düzen-
leyen yargı ve standartları belirler. Normların sosyal sermayenin seviyesini belirlemesi ise normların 
toplum yararı için bireylerin kendi yararlarından vazgeçmeyi öngörmesinden dolayı ortaya çıkmakta, 
sosyal destek, statü, onur ve bunun gibi diğer ödüller ve terfilerle desteklenen diğer toplumsal norm-
lar insanların kamu yararını gözetmesini gerektirmekte ve bireyler ve kurumlar arasında olan bağları 
kuvvetlendirmektedir (Özdemir, 2007).

Güven: Sosyal sermayenin temel yapı taşı durumundadır. Sosyal sermayenin seviyesi toplumda bulu-
nan kurum ve bireylerin topluma olan güven seviyesi ile doğru orantılıdır. Başka bir deyişle toplum-
daki güven seviyesi ne kadar yüksek ise toplumun sahip olduğu sosyal sermaye kapasitesi o kadar 
yüksektir.
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3. SOSYAL SERMAYEYE AİT YAKLAŞIMLAR 

3.1. Toplumsal Yaklaşım
Woolcock ve Narayan (2000)’ e göre bu yaklaşım bir topluluktaki en basit şekilde ölçülebilen  grup-
ların sayısı ve yoğunluğu ile , sosyal sermayenin doğası gereği “iyi” olduğunu varlığının her zaman 
toplumun refahı üzerinde olumlu bir etkisi olduğunu ima eder ayrıca bu grupların çokluğu ve yoğun-
luğu toplumun refahını arttırmadaki önemli ölçütlerdendir ve bu bakış açısı, yoksulluğun analizin-
de, yoksulların risk ve kırılganlığının yönetilmesine yardımcı olmadaki sosyal bağların merkeziyetini 
ve önemin altını çizerek önemli katkılarda bulunur. Bununla birlikte sivil toplumun refahı arttırıcı 
yönünün önemini vurgulamaktadır.

3.2. Ağlar Yaklaşımı 
 Bu görüş insanlar arasındaki yatay ve dikey ilişkilerin yanı sıra topluluk grupları ve şirketler gibi di-
ğer kuruluşlar arasındaki ve içindeki ilişkilerin önemini vurgulamaktadır. Granovetter’in (1973) yap-
mış olduğu bilimsel çalışmalar temel alınarak grup içi bağların bireylere ve ailelere sosyal aidiyet 
duygusu ve kolektif hedeflere odaklanma dürtüsü verebilmesi amacıyla güçlü olması gerektiğinden 
bahsetmektedir. Bununla birlikte, gruplar arasında, etnik köken, toplumsal cinsiyet, sosyo- ekono-
mik statü ve din gibi sosyal bölünmeleri durduran veya bünyesinde bulunduran daha zayıf bağların 
yokluğunda, güçlü bağların daha dar ve küçük çıkarlara odaklanabileceğinin de altı çizilmektedir. 
Son zamanlardaki popüler alan yazında, bu iki sosyal sermaye biçimine “bağlanma” ve “köprüleme” 
sosyal sermaye denilmeye başlanmıştır (Akt.Woolcock & Narayan, 2000).Bu yaklaşım toplulukların, 
elinde bulundurdukları iki farklı boyutla alakalı olarak sahip oldukları sosyal sermayeleriyle bir bütün 
olarak karakterize edilebileceği düşüncesini iddia etmektedir (Eşkinat, 2015).

3.3. Kurumsal Yaklaşım  
Sosyal sermayenin üçüncü bir perspektifi olan bu yaklaşım, topluluk ağlarının ve sivil toplumun can-
lılığının büyük ölçüde politik, yasal ve kurumsal çevrenin bir ürünü olduğunu savunmaktadır (Wool-
cock & Narayan, 2000). Bu alandaki son çalışmalarından birinde Knack’ın (2002) kurumsal anlamda 
tanımladığı sosyal sermayenin sadece ekonomik performansı arttırmakla yetinmeyip yoksul kesim-
lere, zengin olan kesimlerden daha fazla yarar sağlamak açısından da ilerici katkısı olduğu sonucuna 
varmıştır. Bu alanda yapılan diğer çalışmalarla kurumsal yaklaşımın toplumlarda sesleri daha çok 
duyulmakta ve toplumu engelleyen rüşvet yolsuzluk, iltimas olayları sosyal sermayenin gelişmesine 
engel olduğu kabul görmektedir. Bu kabul görüşle kurumsal yaklaşım makro boyutta politika üretici 
konumda bulunarak sorunların çözümünü savunmaktadır.

3.4. Sinerji Yaklaşımı 
Ağ ve kurumsal yaklaşım arasındaki kopukluğun ortaya çıkmasıyla bir grup akademisyen ağ ve ku-
rumsal yaklaşımlardan oluşan zorlayıcı çalışmaların entegrasyonu için, sinerji (bakışını) yaklaşımını 
önermektedirler (Eşkinat, 2015). Devlet ve toplum birlikteliği ve ortak üretimle sosyal sermaye yara-
tılmasını çözüm olarak görmüşlerdir.
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Tablo 1. Sosyal Sermayeye Ait Dört Yaklaşım: Temel Aktörler ile Politika Çözümleri

Yaklaşım Aktörler Politika Çözümleri

Toplulukçu Yaklaşım: Yerel Topluluklar Topluluk grupları 
Gönüllülük temelli Sektör

Küçük olan şeyler güzeldir 
Yoksulların sosyal varlıkları tanın-
malıdır 

Ağ Yaklaşımı: Grup İçi ile Gruplar arası olu-
şan topluluk bağları 

Girişimciler 
İş- Çalışma Grupları 
Bilgi Komisyoncuları

Ademi –merkeziyetçilik 
Girişim bölgelerinin yaratılması 
Sosyal bölünmeler arasında köprü-
ler 

Kurumsal Yaklaşım: Politik, Siyasi ve Yasal 
Kurumlar

Kamu ile Özel Sektörler Sivil ve politik özgürlüklerin veril-
mesi, 
Şeffaflık, 
Hesap verebilirlik 

Sinerji Yaklaşımı: Topluluk ağları ve dev-
let-toplum ilişkileri

Topluluk grupları, 
Sivil toplum, 
Firmalar ve Devletler

Ortak üretim  
Tamamlayıcılık, katılım, bağlar 
Yerel organizasyonların ölçeğinin 
yükseltilmesi 

(Woolcock & Narayan, 2000)

4. SOSYAL SERMAYENİN ÖLÇÜMÜ VE KAYNAKLARI 
Sosyal sermaye kavramının en büyük zayıflıklarından biri, nasıl ölçüleceği konusunda fikir birliğinin 
meydana gelmemesidir ve bu konuda üç farklı bakış açısı bulunmaktadır. Bu bakış açıları; Toplumda 
bulunan grupların sayısı ve toplumdaki bireylerin sivil toplum kuruluşlarına üye olmaları ile bu ku-
ruluşlara olan güven düzeyleri ile ölçülebilmesidir. Üçüncü olarak Fukuyama (2000), sosyal serma-
ye düzeyinin kamuda bulunan şirketlerin devralınmasıyla mevcut maddi ve manevi kaynaklarında 
meydana gelen değişimlerden oluştuğunu anlatmaktadır. Bu değişimler insan sermayesinin gelişimi 
maddi kaynakların artışı marka değeri gibi unsurlar olarak değerlendirilebilir (Fukuyama, 2000).

OECD (2001)’ e göre sosyal sermayenin ölçümü toplumda mala ve cana yönelik suç oranları, kişilera-
rası borçlar ve alacaklar arasında çek senet kullanımlarının oranı, ticari işletmelerin aile ve kişilerden 
ayrılıp anonim hale gelme kamuda bulunan bürokratik süreçler, toplumdaki yolsuzlukların ve bo-
şanmaların oranı sosyal sermaye ölçümü konusunda önemle vurgulanması gereken kriterlerdir. Bu 
kriterlerdeki artış miktarı ne kadar fazla olursa toplumun sahip olduğu sosyal sermaye miktarı aynı 
derecede zayıf olacaktır.

Ayrıca 1981,1991-1992 ve 1995-1996 yıllarında yapılan Dünya Değerler Araştırması sosyal serma-
yenin ölçümü açısından oldukça büyük öneme sahiptir (Karagül & Masca, 2005). Yapılan bu araştır-
malar OECD ülkelerinde kişi başına düşen milli gelir, büyüme ve güven oranları yer almaktadır. OECD 
ülkelerinin gelişmişlik düzeyleri, kişi başına düşen milli gelir ve güven oranları arasında doğru ve 
pozitif bir ilişki ortaya çıkmaktadır ve bu pozitif ilişki ile sosyal sermaye arasında da olumlu bir durum 
ortaya çıkmaktadır (Karagül & Masca, 2005).
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Sosyal sermayenin kaynaklarını ise;

	▶ Ülkelerin kültürleri ve tarihleri
	▶ Toplumsal yapısı ve bürokratik (Hiyerarşik) düzeni
	▶ Toplumun aile yapısı
	▶ Eğitim seviyeleri
	▶ Gelir dağılımındaki eşitliğin oranı
	▶ Sivil toplum yapısının ne derece güçlü olduğu şeklinde sıralanabilir (Altay, 2007). Ekonomik 

olarak gelir dağılımının eşit olmadığı ülkelerde sosyal sermayeyi oluşturan unsurlardan olan 
güvenin düzeyi düşük olmakta (Uslaner, 2003) ve ayrıca eğitim seviyesinin artmasıyla sosyal 
sermaye düzeyinin arasında doğru orantı olduğu Christonofou (2004) tarafından açıklanmak-
tadır. (Akt.Erdoğan, 2006)

5. SOSYAL SERMAYE’NİN SOSYAL POLİTİKA VE SOSYAL HİZMET İLE İLİŞKİSİ
Sosyal politika sanayi devrimiyle birlikte oluşan işçi sınıfının haklarının korunması ve dengelenmesi 
amacıyla ortaya çıkmıştır. Alper ve Tokol (2015)’a göre sosyal politika dar ve geniş olarak ikiye ayrılmış 
olup dar anlamda sosyal politika işçi ve işveren arasında olan problemlerin çözümü’dür. Geniş an-
lamda sosyal politika ise bulunduğu ülkenin ve o ülkeye mensup tüm vatandaşların refah seviyesinin 
arttırılması olarak tanımlanmaktadır. Sosyal hizmet ise uygulamaya dayalı bir meslek olarak sosyal 
değişimi ve gelişmeyi, sosyal uyumu ve insanların güçlendirilmesini ve özgürleşmesini destekleyen 
akademik bir disiplin olarak tanımlanabilmektedir (IFSW, 2014). Sosyal hizmetin mesleki odağı, sos-
yal sorunların çözümlenmesi yoluyla sosyal refah düzeyinin artırılması olarak tanımlanabilir. Sosyal 
Politika ile sosyal hizmet disiplini, bireylerin sorun çözme kapasitelerini arttırabilmeleri, varolan stres 
düzeylerinin azaltılması ve sosyal işlevselliklerinin arttırılmasını, insanın (well-being) iyi olma duru-
muna erişmesini amaçlamaktadır. İşsizlik ile yoksulluğun ortadan kaldırılması ya da azaltılmasıyla 
birlikte insan haklarının toplumun içerişinde tam olarak uygulanması, sosyal politikanın en önemli 
amaçlarını meydana getirmektedir.

Küreselleşme ile birlikte dünya çevresinde artan yoksulluk, sosyal dışlanma, bireysellik, gelir dağılımı 
eşitsizliği, işsizlik gibi sosyal politika ve sosyal hizmet merkezli sorunların çözümü amacıyla ortaya 
çıkan arayışlar sosyal sermaye disiplininin popülaritesini arttırmıştır.  Sosyal sermayeye artan bu il-
giyle birlikte alanı da genişlemiş olup toplumun tüm kesimlerini kapsar hale gelmiştir. Sosyal politika 
ve sosyal hizmet disiplinlerinin özel olarak ilgilendiği dezavantajlı gruplar olarak nitelendirilen yaşlı, 
engelli, çocuk, kadın ve yoksul kesimler için sosyal sermaye de bu grupların kendi ihtiyaçlarının karşı-
lanması ve mesleki gelişimlerinin oldukça önemli olduğunun altını çizmektedir (Şenkal, 2005). Sosyal 
sermaye özünde bulunan işbirliği ve güven ile devletlerin sosyal refah uygulamalarına destek verme 
ve alternatif bir yol çizme açısından sosyal hizmetlerin sağlanmasında oldukça önemli bir işleve sa-
hiptir. Politikaların yapımı ve sosyal hizmet uygulamalarının topluma uygulanması için sosyal serma-
ye bir zemin oluşturmakta ve toplumun gelişmesiyle birlikte sürdürülebilir bir kalkınma anlayışına 
ulaşmasında çok önemli bir araç görevi görmektedir. Disiplinlerarası ilişki değerlendirildiğinde sosyal 
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politika, sosyal hizmet ve sosyal sermayenin birbirinden ayrı olması düşünülemeyecek boyuttadır. 
Her biri birbirini etkilemekte ve gelişimine destek olmaktadır.

SONUÇ
Sosyal sermayenin ortaya çıkışı ve gelişim sürecini, tanımını, kaynaklarını, sosyal politika ve sosyal 
hizmet ilişkisini kavramsal boyutta ortaya koymak için yapılan değerlendirmeler sonrasında sosyal 
sermayenin kapitalizmin, küreselleşme ile onun biçimlendirdiği modern toplumların şuan içinde kar-
şı karşıya kaldığı sorunların çözümü için gündeme gelen bir alan olduğu söylenebilir. Temel düşünce-
si, sosyal iletişim ağlarının toplumun sağlıklı bir şekilde işlevlerini ifa etmesi, kalkınmayı sağlaması ve 
sürdürülebilir bir hale getirmesi, bağlamında bireylerin ve grupların verimli olma durumlarını direkt 
olarak etkileyen sosyal bağların olduğu düşüncesine sahip olan sosyal sermaye, modern toplumla-
rın ortadan kaldırmaya çalıştığı ikili ilişkilerin, ağların başka bir görüşle toplumsal beraberlikler ile  
topluma ait değerlerin tekrar canlandırılması veya geleneksel çağda toplumun yapı ve ilişkilerinin 
günümüz modern dünyasında ifa edeceği daha önce olmayan fonksiyonların ortaya çıkarılabileceği  
gerçeğini gündeme getirmiştir. (Şan & Şimşek, 2011) Devletlerin kalkınma ve refah politikaları oluş-
turma süreci içerisine dahil edilmeyen, bir olgu olan sosyal sermaye 1990’lı yılların başlarından bu 
yana kavramsal ve kuramsal bir boyutta sürece dahil olmaya başlamıştır. Toplumsal barışı, uzlaşmayı 
ve güven ile iletişim seviyesini temsil eden sosyal sermaye olgusu iktisadi bir değer olmakla birlikte 
sosyal politika ve sosyal hizmet disiplinleri arasında da bir değer olarak yer almaya başlamıştır. 

Ülkelerin ekonomik gelişmişlik düzeyleri ile pozitif etkileşimde bulunan sosyal sermayeye, az gelişmiş 
ve gelişmekte olan ülkelerde özellikle ekonomik başarı ve bu başarının sürdürülebilirliği açısından 
direkt olarak yatırım yapılması zorunluluk arz eden alanlardan biridir (Karagül & Masca, 2005). Kü-
reselleşme ile artan işsizlik, yoksulluk, sosyal dışlanma gibi sosyal politika sorunları göz önüne alındı-
ğında sosyal sermayenin bu sorunların çözümü konusunda önemli bir kaynak yarattığı görülmektedir.

21. yüzyılın başında birçok ülkenin-özellikle azgelişmiş ülkeler sosyal kalkınmalarını gerçekleştirmek 
ve sürdürülebilir hale getirmek için sosyal sermayeden yararlanmaları gerektiği belirtilmektedir. Bu 
durum toplumsal dinamikleri harekete geçirmek için bir katalizör görevi üstlenerek sosyal politika-
ların oluşmasına ve uygulanmasına da katkıda bulunabilir. Sosyal kalkınma ancak toplumu oluşturan 
birey ve gruplar arasındaki güven, iş birliği ve aidiyet duygusunu geliştirerek kalkınmaya yönlendi-
rilmesi ile sağlanabileceğine yönelik yaklaşımlar güç kazanmaktadır. Bu yüzden sosyal sermayenin, 
kalkınma ve gelişmenin fitilini ateşleyen, aynı zamanda destekleyicisi olduğu belirlenmiştir. Bu ko-
nuda, özellikle azgelişmiş ülkelerin para ve insan sermayesinden daha çok sosyal sermayeye ihtiyacı 
olduğunun altı çizilmektedir. Azgelişmiş ülkelerde görülen yolsuzluk, rüşvet ve tekelleşmenin ancak 
sosyal sermayenin geliştirilmesiyle önlenebileceği belirtilmektedir (Şenkal, 2005)

Kolektif hareketi meydana getirmenin ve uygulama sürecinin özünde sosyal sermaye bulunurken, 
güvenin de sosyal sermaye olgusunun ayırt edici niteliği olarak ön planda olduğu görülmektedir. 
Güveni sağlanma konusunda ise, birey ve toplulukların ihtiyaçlarının karşılanması oldukça önemlidir. 
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Kamusal hizmetlerin insan ihtiyaçlarına cevap verdiği ölçüde insanların kolektif harekete de aynı şe-
kilde güvendiği bilinmektedir. Tam da burada Kamu hizmetleri olarak sosyal politika ve sosyal hizmet 
uygulamaları devreye girmektedir. Bu arada yapılacak olan kapsamlı sosyal politikalar ve toplum ve 
topluluklarla sosyal çalışma (uygulamaları) toplumda bulunan eksikliklerin giderilmesi açısından ol-
dukça önem arz etmektedir. Yapılması gereken bu toplum ve topluluklarla sosyal çalışma yerelleşme 
ve o toplumdaki ihtiyaç ve beklentilerine yönelik olmalıdır. Kırsal toplumların geleceğini planlaması 
üzerine temellerini kuran ve bu doğrultuda oluşturulan kalkınma programları iş birliği üzerine kuru-
lu bu hareketin gelişmesi ile istediği noktaya ulaşabilmektedir. Bu topluluklar geleceğini planlama 
becerilerini, sosyal hizmet mesleği sayesinde yapılacak çalışmalarla arttırılabilecektir. İş birliği te-
meline dayalı bu harekete inanmakla gelişeceğini ve bununla birlikte güvenin oluşması hususunun 
ancak kamunun daha önceki girişimlerine bağlı olduğunu unutmamak gerekmektedir. Toplumun 
ihtiyaçlarının karşılanması ortaklaşa yapılan harekete güvenin oluşmasında oldukça önemli bir rol 
üstlenmektedir (Çekiç & Ökten, 2009). 

 Son olarak sosyal sermayenin korunması ve arttırılması amacıyla sivil topluma önem verilmeli dü-
zenleyici, kapsayıcı sosyal politikalar üreterek, üretilen bu politikaların sosyal hizmet mesleği odağın-
da topluluk ve toplumla çalışma alanında uygulanması bu uygulamaların ise toplum merkezli olması 
oldukça önemlidir. Ülkelerin ekonomik ve sosyal istikrarı ayrıca sosyal sermayenin artması açısından 
mühimdir. Küreselleşmenin getirdiği olumsuzlukların ortadan kaldırılması ve yaşanılabilir toplum-
ların yaratılması açısından sosyal politika, sosyal hizmet ve sosyal sermaye disiplinlerinin bir arada 
olması gerekmektedir.
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